

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

کشورهای غربی، دموکراسی و آزادی را پیش تخته صلیب ذبح نمود

(ترجمه)

امت اسلامی صبح روز جمعه مصادف با 15 مارچ 2019م فاجعه بزرگ و قتل عام ده‌ها مسلمان را توسط یک کافر صلیبی در دو مسجد در کشور نیوزلند متقبل شد. نیوزلند به دروغ، ادعای احترام به آزادی دین و عقیده و دروغ‌های به سان این را سر می‌دهد و حتی غرب با این شعارهایش گوش‌های بشریت را کر ساخته است...

این صلیبی جنایتکار، هرگز جرئت نمی‌کرد که خون پاک مسلمانان را در خانه‌های الله سبحانه و تعالی بریزاند؛ تنها به دلیل بسیج بودن صلیبی‌هایی که حکومت نیوزلند مسئولیت نشر، حمایت و فراهم نمودن زمینه وسیع این‌گونه جنایات را به رسانه‌های دست‌داشته‌اش برای تقویت فرهنگ صلیبی کینه‌توز علیه اسلام و مسلمانان به عهده گرفته است. هم‌چنان، این کار همان فرهنگ مردمی غرب است و کینه‌ای را که رهبران غرب و سازمان‌های‌شان در تمام جهان علیه مسلمانان پنهان می‌دارند، منعکس می‌سازد. موجودیت این کینه مردمی در کشورهای صلیبی هیچ شگفتی و غرابت ندارد؛ زیرا چنانچه حضرت علی بن ابی طالب رضی الله عنه گفته است که مردم به دین فرمانروایان‌شان هستند. بلی، در این شکی نیست که مردم به دین فرمانروایان‌شان هستند؛ چگونه نیستند؛ در حالی که تمامی ملت‌های غربی به رهبران‌شان، که به جنگ صلیبی بر سراسر منطقه خاورمیانه فرامی‌خوانند، گوش فراداده اند و همواره گوش فرامی‌دهند.

بیانیه بوش پسر در سال 2001م چیزی جز مثالی بر حالت بسیج ملت‌های غربی برای تقویت نمودن جنگ‌های مذهبی صلیبی نیست. الله سبحانه و تعالی فرموده است:

(وَلَنْ تَرْضَىٰ عَنْكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ)

[بقره : 120]

ترجمه: یهود و نصاری هرگز از شما راضی نخواهند شد تا این‌که از آیین آنان پیروی کنی!

این جنایتکار کافر موسوم به "برینتوت تارانت" در حالتی دست به این جنایت صلیبی زد که ترانه‌های صلیبی (صربی تاریخی) را می‌سرود و با گوشکی‌ها در گوشش می‌شنید. ترانه‌های مذکور به یادآورنده جنگ تاریخی است که میان ارتش خلافت عثمانی و ارتش اروپا در جنگ وین (پایتخت اتریش) در سال 1683م به وقوع پیوست و این جنگ، آغاز پایان سیطره خلافت عثمانی بر اروپا بود.

امثال این موسیقی‌ها و ترانه‌های تاریخی صلیبی، که رسانه‌های غربی در سایت‌های اینترنتی و غیر اینترنتی به مردم خود به نشر می‌رسانند؛ چیزی جز دلیل واضح و آشکار بر کینه نظام‌های غربی علیه اسلام و مسلمانان نیست. دلیل قطعی بر این که تمامی کشورهای غربی، هر چند کینه صلیبیت‌شان را با شعارهای مثل آزادی بیان و عقیده پوشش دهند؛ با تفاوت اندکی صلیبی هستند. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

(وَلَا يَزَالُونَ يُقَاتِلُونَكُمْ حَتَّى يَرُدُّوكُمْ عَنْ دِينِكُمْ إِنِ اسْتِطَاعُوا...)

[بقره: 217]

ترجمه: و پیوسته با شما می‌جنگند تا آن‌که اگر بتوانند شما را از دین تان برگردانند...!

اگر باشندگان صلیبی در کشورهای غربی به موسیقی‌ها و ترانه‌های تاریخی و تشویق‌کننده به قتل مسلمانان گوش می‌دهند؛ چه فکر می‌کنید رهبران غربی، که فرمان قتل میلیون‌ها مسلمان را صادر نموده و جنگ‌های خود را با تمامی انواع سلاح‌های ویرانگر به راه می‌اندازند، به چه چیزی گوش فرامی‌دهند؟!

مثال غرب در ادعای آزادی و حقوق بشر مثال مسیلمه کذاب در ادعای نبوت است؛ به سر طفل دست کشید؛ در نتیجه طفل طاس گردید؛ دست به کام طفل کشید؛ طفل به لکنت زبان مبتلا شد؛ در چاه آب تف کرد، آب چاه خشک شد و با آب اضافی وضویش درخت خرما را آبیاری کرد و درخت خرما خشک شد.

امثال این شعارها "آزادی بیان و عقیده" را که غرب کافر نغمه‌سرای می‌کند؛ چیزی جز به مثابه افیون برای ملت‌ها و پرده‌ای که غرب با آن کینه‌اش را علیه مسلمانان ده‌ها سال پنهان نمودند، نیست؛ زیرا غرب به صلیب نزدیک شده بود و همواره نزدیک می‌شود و بر این که صلیبی باشند، اصرار دارند.

جهان غرب دموکراسی و آزادی را پیش تخته صلیب ذبح نمودند و به راست‌گرایان متشدد رو آوردند که در آینده یگانه مهد دینی در غرب ملت‌های غربی باشند؛ به گمان این که آن‌ها می‌توانند با اسلام، که عقیده، افکار و نظام الهی است، مقابله می‌توانند. تنها خلافت بر منهج نبوت می‌تواند جنگ‌های صلیبی را مهار کند و وسوس شیطان را بر غرب فراموش سازد... غرب خوب می‌داند که ارتش خلافت در طول تاریخ با ارتش ترسوی‌شان، که از مقابل ارتش مسلمانان همانند گوره‌خران رم کرده‌ای که از شیر گریخته باشند، چه کرد!

ای غرب صلیبی! خلافت راشده با عزت‌مندی عزت‌مندان یا با ذلت ذلیلان برخورد گشت. ارتش آن را خواهید دید که قلعه‌های تان را همانند اجدادمان: اصحاب کرام رضی الله عنهم اجمعین؛ مثل حضرات عبیده عامر بن الجراح و خالد سیف الله المسلول، مثنی و غیره رهبران نیکویی که بعد از آن‌ها آمدند... با خاک یکسان می‌نماید.

بلی، کسی چه خواسته باشد یا نخواستہ باشد؛ دولت مسلمانان برخورد گشت، به تخت زمین چهارزانو خواهد زد و با فتوحات اسلامی پیام اسلام را منتشر خواهد نمود. پیامبر صلی الله علیه وسلم امت اسلامی را بشارت داده و می‌فرماید:

«إِنَّ اللَّهَ زَوْي لِي الْأَرْضَ، فَرَأَيْتُ مَشَارِقَهَا وَمَغَارِبَهَا، وَإِنَّ أُمَّتِي سَيَبْلُغُ مُلْكُهَا مَا زُوِيَ لِي مِنْهَا»

(رواه احمد)

ترجمه: الله سبحانه و تعالی زمین را برایم جمع (و عرضه) کرد؛ سپس شرق و غرب زمین را دیدم و امت من فرمانروایی خود را تا آن
جای زمین که برایم عرضه گردید، خواهد رساند!

نویسنده: عبد العزيز محمد

برای رادیوی دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحرير

9 رجب 1440 هـ ق

16 مارچ 2019 م